
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.025/0001-60CNPJ: (48) 3267-3205

88270-000 - Nova Trento

Telefone:
Praça del Comune, 126 - CentroEndereço:

Nr.:   76/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

116/2023

10/10/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/10/2023
Pregão eletrônico
76/2023 - PE
116/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE CONJUNTO
DIDÁTICO PEDAGÓGICO E PRÁTICO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA NOVA
BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC), DESENVOLVIDOS PARA
APERFEIÇOAR AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS E ESPORTIVAS

Lote: 1
Participante: CULTIVAR EDITORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Conjunto Didático Pedagógico e Prático, composto de livros e

materiais práticos elaborados/confeccionados especificamente para
o ensino das disciplinas de Educação Física, Esportes e Atividades
Extracurriculares, atendendo as necessidades da nova Base
Nacional Comum Curricular (BNCC) do ENSINO FUNDAMENTAL com
turmas de até 25 alunos.

5,000 CJ 100.915,18 504.575,90

2 Escola do Movimento para Educação Infantil. Conjunto Didático
Pedagógico e Prático composto de livros e materiais práticos e
equipamentos elaborados/confeccionados especialmente para o
processo de ensino e aprendizagem das habilidades e competências
neuromotoras, sensoriais de coordenação motora ampla e fina,
habilidades cognitivas de acordo com a nova BNCC no que tange a
Psicomotricidade e o movimento na Educação Infantil

5,000 CJ 61.711,25 308.556,25

3 Home Box 5,000 UNID. 531,25 2.656,25

4 Conjunto Didático Esportivo Leitura Saudável. Coleção de livros
infantojuvenis sobre as modalidades esportivas que serão
praticadas nas escolas, fortalecendo a formação da cultura
esportiva mais ampla, o conhecimento e o gosto pelo esporte, de
acordo com a nova BNCC.

5,000 CJ 397,28 1.986,40

5 Feedback Development (Implantação) 1,000 UNID. 95.000,00 95.000,00

6 Avaliações dos Estudantes 5,000 UNID. 24,90 124,50

7 Cursos de Capacitação em Metodologia de Aplicação dos
Equipamentos (20 h/a) para 30 Professores

5,000 UNID. 9.787,50 48.937,50

8 Cursos de Capacitação em Metodologia de Utilizaçao dos Livros
Didáticos dos Professores E INFANTOJUVENIS + E-BOOKS. (20 h/a)
para 30 Professores.

5,000 UNID. 9.787,50 48.937,50

9 Workshops com Atleta Olímpico sobre Valores do Esporte e
Planejamento de Carreira

5,000 UNID. 15.637,50 78.187,50

10 Palestras com Psicólogo Especialista sobre Planejamento de Rotina
de Estudos e Atividades Físicas.

5,000 UNID. 11.013,75 55.068,75

11 Capacitação online de 40 horas, referente à metodologia de
implantação do Programa Esportivo Educacional voltado para todos
os Professores de Educação Física da rede de ensino. (Por

5,000 UNID. 8.580,00 42.900,00



Página: 2 / 2

professor.)
Total do Participante: 1.186.930,55

Total Geral:1.186.930,55

Assinatura do Responsável

24/10/2023Nova Trento,

TIAGO DALSASSO

PREFEITO


